impotentia, scæderata Siciliae ciuitas Messana
quereretur. Affectabat enim vt Romanus, ita
Pœnus Siciliam : & eodem tempore paribus
vterque votis, ac viribus, imperium orbis agi-
tabat. Igitur specie quidem socios iuuandi,
re autem, sollicitante præda, quanquam terri-
taret nouitas rei (tanta tamen in virtute fidu-
cia est) ille rudis, ille pastorius populus, verè-
que terrester, ostendit nihil interesse virtutis,
equis an nauibus, terra an mari dimicaretur.
Appio Claudio consule, primum fretum in- CDXXCIX.
gressus est, fabulosis infame monstris, est uque
violentum : sed adeò non est exterritus, vt i-
psam illam ruentis estus violentiam pro mu-
nere amplecteretur : statimque, ac sine mora
Hieronem Syracusanum regem tanta celeri-
tate vicit, vt ipse ille se prius victum, quam ho-
stem videret, fateretur. Duellio, Cornelióque CDXCIII.
consulibus, etiam mari congregi ausus est.
Tum quidem ipsa velocitas classis compara-
tæ, victoriæ auspiciu fuit. Intra enim sexage-
simu diem, quàm cæsa silua fuerat, centum
sexaginta nauium classis in anchoris stetit : vt
non arte factæ, sed quodã munere decoru con-
uersæ in naues, atque mutatæ arbores vide-
rentur. Prælij verò fama mirabilis: quum illas
celeres, volucresque hostium naues, hæ graues
tardæque comprehenderent. Longè illis plus
nauticæ artis, detorquere remos, & ludificari
fuga rostra. Iniectæ enim ferreæ manus, ma-
chinæq; aliæ, ante certamè multum ab hoste de-
risc: coactiq; hostes quasi in solido decernere.
Victor ergo apud Liparas, mersa, & fugata

hostium classe, primum illum maritimum
egit triumphum. Cuius quod gaudiū fuit? quū
Duellius imperator non contentus vnus diei
triumpho, per vitam omnem, vbi à cena redi-
ret, prælucere funalia, præcinere sibi tibias iuf-
sit, quasi quotidie triumpharet. Præ tanta vi-
ctoria leue huius prælii damnū fuit. Alter cō-
sulum interceptus Cnæus Cornelius Asina:

CDXCIV.

qui simulato colloquio euocatus, atque ita op-
pressus fuit, perfidiæ Punicæ documentum.

Calatino dictatore, fere omnia præsidia Pœ-
norum Agrigento, Drepanis, Panormo, Ery-
ce, Lilybæo detraxit. Trepidatū est semel cir-
ca Camerinensium saltum, sed eximia virtute
Calpurnij Flāmæ tribuni militum euasimus:

qui lecta trecentorum manu, infestum, & in-
fessum ab hostibus tumulum occupauit, adeo-
que moratus hostem, dum exercitus omnis e-
uaderet: ac sic pulcherrimo exitu, Thermopy-
larum, & Leonidæ famam adæquauit. Hoc

CDXCIV.

illustrior noster, quod expeditioni tātę super-
fuit, & supervixit, licet nihil scripserit sangui-
ne. Lucio Cornelio Scipione, quum iam Si-

cilia suburbana esset populi Romani pro-
uincia, serpente latius bello, in Sardiniam, an-
nexamque ei Corsicam, transit: vbi & sic Ca-
ralæ vrbs excidio incolas terruit, adeoque o-
mni terra, marique Pœnos expugnauit, vt iam
victoriæ nihil nisi Africa ipsa restaret. Marco

CDXCVII.

Atrilio Regulo duce iam in Africam naviga-
bat bellum. Nec deerāt, qui ipso Punicis maris
nomine, ac terrore deficerent, augente insuper
Tribuno Mannio metum: in quem nisi pa-

ruil;

ruisset, securi districta, Imperator metu
 mortis nauigandi fecit audaciam. Mox ven-
 tis, remisque properatum est: tantusque
 terror hostici aduentus Pœnis fuit, vt aper-
 7 tis pæne portis Carthago caperetur. Prima,
 belli præmium fuit ciuitas Clypea. Prima e-
 nim è Punico littore quasi arx, & specula,
 procurrit. Et hæc, & trecenta amplius Ca-
 stella vastata sunt. Nec cum hominibus mo-
 dò, sed cum monstris quoque dimicatum est,
 quum quasi in vindictam Africæ nata miræ
 magnitudinis serpens, posita apud Bragadam
 castra vexaret. Sed omnium victor Regulus,
 quum terrorem nominis sui latè circuntulif-
 fet: quumque magnam vim iuuentutis, du-
 cesque ipsos aut cecidisset, aut haberet in vin-
 culis: classèmq; ingenti præda onustam,
 & triumpho grauem, in Urbem præmisisset:
 iam ipsam caput belli Carthaginem vrgebat
 8 obsidio, ipsisque portis inhærebat. Hic paul-
 lum circumacta fortuna est, tantum, vt plura
 essent Romanæ virtutis insignia: cuius ferè
 magnitudo calamitatibus approbatur. Nam
 conuersis ad externa auxilia hostibus, quum
 Xanthippum illis ducem Lacedæmon misis-
 set, à viro militiæ peritissimo vincimur. Tum CDXCVIII.
 fœda clades, Romanisque vsu incognita, viuis
 in manus hostium venit fortissimus Impera-
 tor. Sed ille quidem par tantæ calamitati fuit.
 Nam nec Punico carcere infractus est, nec
 legatione suscepta. Quippe diuersa, quàm
 hostes mandauerant, censuit, ne pax fieret, nec

commutatione captiuorum reciperetur. Sed nec illo voluntario ad hostes suos reditu, nec ultimo siue carceris seu crucis supplicio deformata maiestas, imo his omnibus, admirabilior, quid aliud quàm victus de victoribus, atque etiam, quia Carthago non cesserat, de fortuna triumphauit?

Populus autem Romanus multo acrior, in ⁹
 DII. festiôrque pro vltione Reguli, quàm pro victoria fuit. Metello igitur consule spirantibus altius Pœnis, & reuerso in Siciliam bello, apud Panormum sic hostes cecidit vt nec amplius eam insulam concitarent. Argumentum ingentis victoriæ, centum circiter elephantorum captiuitas, sic quoque magna præda, si regem illum non bello, sed venatione cepisset. Publio Claudio consule, non ab hostibus, sed à diis ipsis superatus est, quorum auspicia contempserat ibi statim classe demersa, vbi ille præcipitari pullos iusserat, quòd pugnare ab his vetaretur. Marco Fabio Buteone consule ¹⁰
 DIII. le, classem hostium in Africo mari apud Æginurum iam in Italiam vltro navigantem cecidit. Quantus ò tunc triumphus tempestate intercidit, quum opulenta præda, classis aduersis acta ventis, naufragio suo Africam & Syrtes, omnium imperia gentium, insularum littora, impleuit! Magna clades, sed non sine aliqua principis populi dignitate, interceptam tempestate victoriam, & triumphum, periisse naufragio. Et tamen quum Punicæ prædæ omnibus promontoriis, insulisque fluitarent, populus Romanus triumphauit. Lutatio Catulo